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 صفحه اول 

 فهماء چیست؟

فهماء یک مرکز تحقیقاتی مستقل و غیر انتفاعی بوده که نشریه های خوود را بوه 

در سوا  خواجه محمد رفیع صدیقی صورت مجازی نشر میکند. این مرکز توسط 

 ایجاد گردید.  1041

انگیزه ایجاد این مرکز بعد از سا  ها کار در نهاد های علمی و بودن در میان تووده 

های مختلف جامعه به وجود آمد زمانی که دیده شد با وجود تحووتت بوزرد در 

چند دهه اخیر هنوز افغانستان در آتش های مختلف نفاق، تعصب،عرف نواسسونود،  

 دشمنی و جهل میسوزد.

تفاوت نشریه های ما با دیگر مراکز در این است که فهماء تحقیقات اش را عومولوی 

میکند بنا کوچک اما حقیقی است. نه اینکه کتاب ها و رساله های زیادی نشر کند 

 اما فقط روی صفحات و الماری ها باشد.

فهماء شعبه های مختلف و در حا  گسترش دارد، از رهبری و جامعه تا خانواده و 

معارف و از امنیت تا اقتصاد، آنچه نیاز زمانی و حقیقت فراموش شده باشد را بورای 

 ملت خواهد رساند. 

این مرکز کاملا اسلامی بوده و متاثر از هیچ گروهی نیست. و آنچه در نشریه ها بوه 

نشر میرسد بعد از تحقیق و مشوره با مجموعه از متخصصین جوان این مومولوکوت 

 مرقوم خواهد شد. 

 ان شاءالله ...
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 صفحه سوم 

 شستشوی مغزی 

 چیست؟
شستشوی مغزی به اقونواج جوبوری یوا 

تکنیکی انسان ها گفته میشوود. کوه از 

( الی اکونوون در جوواموع  1594سا  )

گسترش یافته و توسط گروه های خوورد 

 و بزرد جهان کاربرد مسلکی ویژه دارد. 

روانشناس ها و محققین تاریخ و گسترش 

این فن را از دوران نازی و جونوه هوای 

آمریکا شوروج و اسوتوفواده گسوتورده 

شستشوی مغزی را در گستورش افوکوار 

کمونیسم دامنه میدهند. در بوعو وی از 

نوشته ها نشانه های از شستشوی مغوزی 

در عصر های کهن مانند کروش و مصور 

باستان نیز میتوان اشاره های داشت. هر فکر و فرقه به روش خاص خود اش 

ملت ها را شستشوی مغزی داده و در نتیجه از آنها به نفع حکومت و خواسته 

 های خود شان استفاده کرده اند. 

منصوب به فرقه های چپ گرا یا راست گرا که تحت شستشوی مغوزی  افراد

قرار گرفته باشند. توانایی درک و رشد فردی و خانواده گی شان به سوایویون 

 ترین درجه رسیده و توانایی اعتراض یا سیشنهاد را نمی داشته باشند. 
 



 صفحه چهارم 

 روش های شستشوی مغزی
فرقه های به روش های متفاوتی سروسه مغز شویی را اجرا میکنند. از روش  

های فکری و جسمی تا دارو های که توسط سازمان سی آی ای در جوهوان 

 استفاده شده است.  

به صورت عموم چند روش که در  منابع مختلف ذکر شده بود، از میان شوان 

ترانه های فکری، انزوا، وابسته گی و ترس، آموزش و فعالیت، افوزایوش کوم 

خوابی و خسته گی، محبت و توجه به علایق، مداخله مذهبی از بوارز و سور 

 کاربرد ترین روش های شستشوی مغزی میباشد. 

 

ما استفاده از ترانه ها را در صوفیسم و طالبانیسم، انوزوا را در  مثال به طور 

فرقه های تروریستی، وابسته گی و ترس را در کمونیسم، آموزش و فعالیت را 

در حرکت های اخوان المسلین، افزایش کم خوابی و خسته کردن جامعوه را 

در بلوک های غرب، محبت و توجه به علایق را در زمان اشغا  آموریوکوا در 

افغانستان و مداخله های مذهبی را میان فرقه های مختلف مانند وهابیسم و 

 شیعه به صورت روشن دیده میتوانیم. 

 

یعنی هر گروه برای رسیدن به اهداف خود افراد را توسط روش های متوعودد 

شستشوی مغزی نموده و از آنها کار  میگیرد. و زمانی که تاثیرات شستشووی 

مغزی در فرد به سایان برسد توسط زندان های سیاسی شکنجه شده و نهایتوا 

 سروسه شستشو با قتل به انجام میرسد. 



 صفحه پنجم 

 شستشوی ناخود آگاه در جامعه افغانی 

مردم  افغاسنتان به دلیل تحوتت چند دهه اخیر به طریقه های ظالمانه و از 

طرف گروه های مختلف تحت شستشوی مغزی قرار گرفته اند. که نوتویوجوه 

چند دهه گذشته ملت چند قطبی را تشکیل داده است. هر فرد آن در یوک 

 محور و بیرق خاص یا هم در محور افکار القاء شده به خود زندگی میکند. 

 

سنت خاموشی و تردد در اهداف جز از زندگی شده و هر کس بورای نوجوات 

خود یا خانواده اش در جستجوی آرامش و آسایش به قیمت جان، آبر و موا  

 اش است. 

چندین سا  حکومت کمونیست ها و سپس جهاد و مهاجورت و در اداموه 

بیست سا  اشغا  آمریکا و دوباره روی کار آمدن طالبانیسم در مووجوودیوت 

مذاهب و فرقه های مختلف تمامی بنیاد های انگیزه و تلاش را در جووانوان 

کشته است. که واقعا امید دادن برای این توده ها کار دشوار و تقریبا خارج از 

 توان است. 

این یعنی مردم افغاسنتان در زمان نیاز شان به خواسته های نفوس بوه هور 

گروه و اندیشه که ضروریات آنی شان را حل کرده است گرویده شده اند. کوه 

 این وابسته گی ها جز از فطرت انسان میباشد. 

تبلیغات فرهنگی و آموزش از سر سهنه ترین شستشو های مغزی در چند دهه 

اخیر بوده است.  که حوادث طبیعی اخیر در کنار حملات انفجاری دلومورده 

 گی ها را بیشتر و گروه ها را نیز به چالش مواجه کرده است. 

به طور خلاصه میتوان گفت اکثریت مردم افغانستان به صورت غیر مستقیوم 

شستشوی مغزی شده و دشمنان این سرزمین نقش بزرد و گزاف را در ایون 



 صفحه ششم 

 شستشوی مغزی در دعوت اسلامی 

دین اسلام یگانه منهج عملی و به اساس فطرت بشر میباشد. تمواموی روش 

های شستشوی مغزی بعد از تحقیقات توسط روانشناس ها و دریافت رموز و 

راز های فطری بشر طراحی و اجرا شده است. اما میبینیم هویوچ گوروهوی 

سایداری و مداومت قابل ملاحظه نداشته است و زمانی رسیده است که با قصر 

 ها و شاه های شان افکار شان نیز به خاکروبه ها تبدیل گردیده است. 

این بدان خاطر است که گروه ها به تمام معنی نیاز های فوطوری انسوان را 

جواب گفته نمی توانند و در نتیجه بعد از شستشوی مغوزی افوراد سوسوت 

 عنصر و موقتی به بار میاید. 

بنا آنچه دیدگاه ها و تعریفات و روش های شستشوی مغزی نزد دیگران است 

با اخلاق اسلامی کاملا تفاوت دارد. شستشوی مغز انسان از سلیدی های نفس 

شان  در حقیقت وظیفه شما دعوت گران اسلامی میباشد. در دعوت اسلامی 

تمامی تلاش که برای شستشوی مغز صورت میگیرد برای نجات خود مودعوو 

بوده و شستشو دهنده هیچ هدف برای نفس خود اش ندارد و هوموه چشوم 

 انتظار او از خالق هستی الله سبحان است. 

سیامبران الهی منحیث معلمان بشریت مغز انسان ها را از سلشتی ها سواک و 

میان روح و جسم و میان دین و شریعت اتحاد را خلق کردند. این آهنه کوه 

از اتحاد حیات بشر با شریعت تشریح شده سیامبران به گوش ها رسید مغز ها 

را به معنی حقیقی آن شستشو داده و انسان را تا حیوات ابودی بوه سووی 

 سعادت سوق داده است. 

به این صورت که سیامبران الهی و رفیق های شان انسان ها را بوه  چگونه؟ 

اساس زمان خود شان به سوی آنچه که حقیقت فطرت بشور توقواضوا دارد 



 صفحه هفتم 

به صورت عملی رهنمایی کردند. و سپس جامعه نتایج وزنودگوی را دور از 

سلیدی ها تجربه کرد. همین بود که دایره اسلام از سرزمین هوای خشوک و 

 سوزان به دامنه های آمریکا، اروسا و آسترالیا رسید. 

همچنان میتوانیم که به شستشوی مغزی ادامه بدهیم، دنویوا از  امروز سس 

لحاظ تکنالوژی و چهره در حا  تغییر است. و انسان با لوبواس و موحویوط 

اش را هرگز توغویویور  خلقت  سرورش رنه و صورت اش را تغییر میدهد اما 

 داده نمی تواند. 

آدم های اطراف ما هنوز هم تشنه محبت های بی دلیل و رهونوموود هوای 

هستند که آرامش و احترام را به خانه و اقتصاد زندگی شان هدیه دهد. هنوز 

 مشکل صورت های دین در بین ما حل نگردیده و د  ها متردد است. 

همه این مشکلات ریشه در عملی نکردن منهج اسلام در حویوات موا دارد. 

اسلام تنها زمانی برای ما امنیت و آرامش را به ارمغان میاورد که بوا توموام 

داشته ها و نداشته های خود عشق به شهادت و سیکار در مقابل ظلم و ظالوم 

 از حقایق عملی روز مره ما باشد. 

این صورت زیبای از دین است. فرد مومن حتی در حجوره هوای انوفورادی 

تاریک و در شکنجه زندان بان های ظالم تحت اثر شستشوی موغوزی قورار 

نگرفته و خود اش را در کنار عباد صالح و خالق خود که خیر و نیکی محو  

 است سر قدرت و آرام حس میکند. 

سس این بهترین روش شستشوی مغز است. که شما رابطه انسان ها را با روح 

و جسم شان در تعاد  قرار داده و حیات شان را با شریعت اسلامی در مقابول 

چشمان شان ترسیم کنید، و همه آن روش های ذکر شوده در رابوطوه بوه 

 شستشوی مغزی را به صورت حقیقی آن سیوسته اجرا کنید. 



 صفحه هشتم 

به طور مثا  ذهن فرد را اقناج کنید که هیچ لفظ و صدای خوش آهنه تر از 

قرآن نیست. ذهن فردرا به خشنودی برسانید که هر وابسته گی به غویور الله 

حماقت است چون فانی است. ولی این وابسته گی به الله است که در حقیقت 

ما را آزاد میسازد. ترس از الله شما سبب زنده بودن و بوزرد بوودن شوموا 

میشود چون ترس در این حالت معنی شجاعت  ولی در غیر این حالوت کوه 

مرجع ترس غیر الله باشد. سبب بزدلی و حتی از دست دادن عوزت انسوان 

 میشود. 

سپس میبینی قلب طرف مقابل از کشش های هوای نفس که بزرگتریون آن 

دوری از مبارزه برای حق است به مانند آتش فشان که از د  کوه سویواه و 

سنگین زبانه زده و بیرون میشود. فریاد های حقیقی این فورد هوم بویورون 

 میشود و سراسای وجود او به در طلب الله میگردد. 

فرد را تنها نمانید. بلکه به ساتیش همچنان ادامه بودهویود و  حالت در این 

اکنون زمان نشان دادن نعمت ها و ارزش های است که فرد دارد ولی قوبولا 

 کور بوده است. 

او را متوجه بساز که توجه به عورت و محارم چگونه زمین و خانواده او را از 

فساد دور ساخته است. یا زکات چگونه جامعه را از فقر نجات داده اسوت. یوا 

 چگونه افراد کنار او فراتر از یک برادر خونی برایش جان میدهد. 

و مانند این دیگر برنامه های اخلاق اسلامی هر کدام روش حقویوقوی بورای 

 شستشوی مغزی یک انسان وامانده در سواتت و تاریکی های حیات است. 

در نتیجه دعوت گر مسلمان وظیفه شستشوی مغز افراد چهار سمت خود را  

دارد و این شستشو الی دانش کامل از حکمت های موجود در احکام و درک 

فلاسفه های دور هستی و فطرت الی خشنود کردن د  انسان به آن اموکوان 

 نداشته و هر روش دیگر حیف کردن وقت و بی نتیجه است. 
 



 یاداشت های شما: 


